
 

 

 

 
                        

 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr.282/17.11.2023 privind 
aprobarea noii durate de implementare și a cheltuielilor estimate aferente finalizării 

proiectului cu titlul  “Creșterea eficienței energetice a Școlii Profesionale Speciale                          
„Ion Teodorescu” Slobozia”, finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020 

 
Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 13610 din 18.06.2025 al Preşedintelui Consiliului Judeţean 

Ialomiţa, 
Examinând: 
- Raportul de specialitate nr. 13626 din 18.06.2025  al Direcţiei Investiţii şi Servicii 

Publice; 
- Avizul nr.13999 din 24.06.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligaţii şi 

incompati bilităţi, 
- Avizul nr.14087 din 25.06.2025 al Comisiei pentru urbanism, amenajarea teritoriului, 

dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism; 
- Avizul nr.13957 din 24.06.2025 al Comisiei economico – financiare şi agricultură; 
-Contractul de finanțare nr.7462/23.12.2021 pentru implementarea proiectului 

“Creșterea eficienței energetice a Școlii Profesionale Speciale „Ion Teodorescu” Slobozia”; 
- Avizul Tehnic de Racordare nr.26642363/09.03.2025, 
În conformitate cu: 
- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr.96/28.05.2021 privind aprobarea realizării 

proiectului ”Creșterea Eficienței Energetice a Școlii Profesionale Speciale ”Ion Teodorescu” 
Slobozia” și a cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr.282/17.11.2023 privind aprobarea noii 
durate de implementare și a cheltuielilor estimate aferente finalizării proiectului cu titlul 
“Creșterea eficienței energetice a Școlii Profesionale Speciale „Ion Teodorescu” Slobozia”, 
finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020; 

- Instrucțiunea nr.216/18.09.2024 emisă de Autoritatea de Management Programul 
Operațional Regional 2014-2020 din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene 
privind modificarea unor termene menționate în cuprinsul Instrucțiunii AMPOR nr. 
207/31.10.2023; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), e) şi alin. (5) lit. a) și b) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 



 

 

 
HOTĂRĂŞTE:         

  
Art.1 Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr.282/17.11.2023 

privind aprobarea noii durate de implementare și a cheltuielilor estimate aferente finalizării 
proiectului cu titlul  “Creșterea eficienței energetice a Școlii Profesionale Speciale „Ion 
Teodorescu” Slobozia”, finanțat în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020, în 
sensul prelungirii termenului de finalizarea a proiectului până la 31.12.2025.  

 
Art.2 Se aprobă susținerea din bugetul Județului Ialomița a tuturor cheltuielilor 

necesare pentru implementarea și operaționalizarea proiectului în scopul finalizării integrale a 
acestuia până la 31.12.2025. 

 
 Art.3 Se împuterniceşte domnul Marian Pavel – Președintele Consiliului Județean 

Ialomiţa să semneze documentele necesare punerii în aplicare a prezentei hotărâri. 
  

Art.4 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 
comunica direcțiilor de specialitate implicate din cadrul Consiliului Judeţean Ialomiţa, Agenției 
pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia și Agenției de Management POR – Ministerul 
Investițiilor și Proiectelor Europene, și. spre știință, Instituției Prefectului - Județul Ialomița, 
urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secțiunea ”Monitorul Oficial al 
Județului”. 
 

    

         PREŞEDINTE,               
Contrasemnează pentru legalitate, 

MARIAN PAVEL                                      Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                                           Adrian - Robert  IONESCU    

                                                                                        
 
 
 

 
 
Nr. 111                                                                                                                                                                                       Rd/Vf     
Adoptată la Cosâmbești                                                                                                  DCS/ DIG 
Astăzi 26.06.2025                                                      2 ex.       

 

 
 

 


